Ep. 71 a Quinto

Lettera in cui Cipriano spiega al vescovo Quinto la posizione sul battesimo eretico adottata dal concilio del 255.

III 1 Non si deve prescrivere per consuetudine, ma convincere con la ragione. Infatti quando si trovò in disaccordo con Paolo a motivo della circoncisione, nemmeno Pietro, che il Signore scelse per primo e sul quale edificò la sua Chiesa, volle aver ragione con insolenza o assunse una posizione arrogante, come se avesse detto di possedere il primato e che sarebbe stato piuttosto meglio che i nuovi venuti e i più giovani gli obbedissero, né dispregiò Paolo perché in passato era stato un persecutore della Chiesa, ma ammise le ragioni della verità e con facilità acconsentì alla ragionevolezza che Paolo rivendicava,

²⁴ 2 *Idcirco enim, frater carissime, copiosum corpus est sacerdotum concordiae mutuae glutino atque unitatis vinculo copulatum, ut si quis ex collegio nostro haeresim facere et gregem Christi lacerare et vastare temptaverit, subveniant ceteri, et qua pastores utiles et misericordes oves dominicas in gregem colligant.* 3 *Quid enim si in mari portus aliquis munitionibus suis ruptis infesto et periculosus esse navibus coeperit, nonne navigantes ad alios proximos portus naves suas dirigunt, ubi sit tutus accessus et salutaris introitus et statio sicura?*

²⁵ 1 *Ceterum probare est haereticorum et schismaticorum baptisma consentire in id quod illi baptizaverint. Neque enim potest pars illic inanis esse et pars praevalere. Si baptizare potuit, potuit et sanctum Spiritum dare. Si autem sanctum Spiritum dare non potest, quia foris constitutus cum sancto Spiritu non est, nec baptizare venientem potest, quando et baptisma unum sit et Spiritus sanctus unus et una ecclesia a Christo domino nostro super Petrum origine unitatis et ratione fundata.*

lasciandoci così una testimonianza di concordia e pazienza, in modo che non amiamo pervicacemente le nostre posizioni, ma facciamo nostre piuttosto le cose utili e salutari che vengano ogni tanto suggerite dai fratelli e colleghi nostri, purché siano vere e legittime. 2 Mirando al medesimo scopo e invitando fedelmente alla concordia e alla pace, anche Paolo propose le stesse cose nella lettera, dicendo «Circa i profeti, che parlino due o tre e gli altri esaminino. Se un altro di coloro che sono seduti abbia una rivelazione, che il primo taccia». In questo passo insegna e mostra che molte cose sono rivelate meglio alla singola persona e che ciascuno non deve scontrarsi con gli altri per ciò che gli fosse una volta capitato di comprendere e che conservava tenacemente, ma, se si sia reso manifesto qualcosa di migliore o più utile, deve accoglierlo con liberalità. Non siamo infatti sconfitti, quando ci viene offerto qualcosa di meglio, ma rafforzati, soprattutto nelle cose che attengono all'unità della Chiesa e alla verità della nostra speranza e della nostra fede: come vescovi di Dio e preposti alla sua Chiesa per la sua considerazione, sappiamo che il perdono dei peccati non può essere dato se non nella Chiesa, né possono gli avversari di Cristo rivendicare alcunché della sua grazia per se stessi²⁶.

IV 1 È ciò che Agrippino, di venerata memoria, stabilì con altri suoi colleghi vescovi che a quel tempo governavano la chiesa del Signore in Africa e Numidia e che decise dopo un esame in comune concilio. La sentenza dei quali anche noi abbiamo seguito, come religiosa, legittima, salvifica e coerente con la fede e la Chiesa cattolica²⁷.

Ep. 72 al papa Stefano

²⁶ *1 Non est autem de consuetudine praescribendum, sed ratione vincendum. Nam nec Petrus quem primum Dominus elegit et super quem aedificavit ecclesiam suam, cum secus Paulus de circumcissione postmodum disceptare, vindicavit sibi aliquid insolenter aut adroganter adsumpsit, ut diceret se primatum tenere et obtemperari a novellis et posteris sibi potius oportere, nec despexit Paulum quod ecclesiae prius persecutor fuisset, sed consilium veritatis admisit et rationi legitimae quam Paulus vindicabat facile consensit, documentum scilicet nobis et concordiae et patientiae tribuens, ut non pertinaciter nostra amemus, sed quae aliquando a fratribus et collegis nostris utiliter et salubriter suggeruntur, si sint vera et legitima, ipsa potius nostra ducamus. 2 Cui rei Paulus quoque prospiciens et concordiae et paci fideliter consulens in epistula sua posuit dicens: «prophetae autem duo aut tres loquantur et ceteri examinent. Si autem alii revelatum sedenti fuerit, ille prior taceat». Qua in parte docuit et ostendit multa singulis in melius revelari et debere unumquemque non pro eo quod semel inbiberat et tenebat pertinaciter congregi, sed si quid melius et utilius extiterit libenter amplecti. Non enim vincimur quando offeruntur nobis meliora, sed instruimur, maxime in his quae ad ecclesiae unitatem pertinent et spei ac fidei nostrae veritatem, ut sacerdotes Dei et ecclesiae eius de ipsius dignatione praepositi sciamus remissam peccatorum non nisi in ecclesia dari posse nec posse adversarios Christi quicquam sibi circa eius gratiam vindicare.*

²⁷ *1 Quod quidem et Agrippinus bonae memoriae vir cum ceteris coepiscopis suis qui illo in tempore in provincia Africa et Numidia ecclesiam Domini gubernabant statuit et librata consilii communis examinatione firmavit. Quorum sententiam religiosam et legitimam et salutarem fidei et ecclesiae catholicae congruentem, nos etiam secuti sumus.*

L'oggetto è il medesimo della precedente.

III 1 Questo abbiamo riferito alla tua coscienza, fratello carissimo, sia per il comune rispetto che ci lega, sia per semplice affetto, credendo che tu sia d'accordo, sia per la verità della tua religione, che della tua fede, con queste cose che sono parimenti religiose e vere. Inoltre sappiamo che alcuni, una volta convinti di qualcosa, non vogliono cambiare, né facilmente mutano il proprio proposito e conservano alcune usanze proprie, che erano un tempo utilizzate presso di loro, facendo però salvo il vincolo della pace e della concordia con i colleghi. 2 In merito a questo noi non costringiamo nessuno, né vogliamo dare una norma, dal momento che ciascun vescovo ha nell'amministrazione della sua chiesa una libera decisione, dovendo dare ragione dei propri atti al Signore²⁸.

Ep. 73 a Giubaiano

Risposta a Giubaiano, che aveva scritto per conoscere l'opinione di Cipriano in merito al battesimo degli eretici.

VII 1 Inoltre è evidente dove e da chi possono essere rimessi i peccati, ciò che viene fatto nel battesimo. Infatti a Pietro per primo, sul quale ha edificato la sua Chiesa e da cui l'unità ebbe origine e si manifestò, il Signore diede questo potere, che fosse sciolto in terra ciò che egli avesse sciolto. 2 E dopo la resurrezione parlò anche agli apostoli dicendo: «Così come il Padre manda me, anch'io mando voi». E dopo aver detto questo, soffiò e disse: «Ricevete lo Spirito Santo. Se rimetterete i peccati di qualcuno, gli saranno rimessi; se non li rimetterete, resteranno non rimessi». Da cui comprendiamo che a nessun altro salvo a coloro che presiedono nelle chiese e la cui autorità è fondata sulla legge evangelica e sull'ordinazione del Signore, è lecito battezzare e dare la remissione dei peccati; al di fuori di essi non si può essere legati, né sciolti, ove non ci sia chi possa o legare o sciogliere²⁹.

²⁸ *1 Haec ad conscientiam tuam, frater carissime, et pro honore communi et pro simplici dilectione pertulimus, credentes etiam tibi pro religionis tuae et fidei veritate placere quae et religiosa pariter et vera sunt. Ceterum scimus quosdam quod semel inbiberint nolle deponere nec propositum suum facile mutare, sed salvo inter collegas pacis et concordiae vinculo quaedam propria quae apud se semel sint usurpata retinere. 2 Qua in re nec nos vim cuiquam facimus aut legem damus, quando habeat in ecclesiae administratione voluntatis suae arbitrium liberum unusquisque praepositus, rationem actus sui Domino redditurus.*

²⁹ *1 Manifestum est autem ubi et per quos remissa peccatorum dari possit, quae in baptismo scilicet datur. Nam Petro primus Dominus, super quem aedificavit ecclesiam et unde unitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit*

Ep. 75 di Firmiliano, vescovo di Cesarea in Cappadocia, a Cipriano

Firmiliano, vescovo orientale di Cesarea, scrive a Cipriano a proposito della decisione di Stefano di rompere la comunione con il vescovo di Cartagine e con tutti quelli che come lui sostengono l'invalidità del battesimo eretico.

II 3 Non possiamo dire grazie a Stefano in nulla se non in questo, che a causa della sua disumanità abbiamo avuto occasione di conoscere la vostra fede e la vostra saggezza. Ma se noi a causa di Stefano abbiamo ricevuto questo beneficio, tuttavia Stefano non ha commesso cose degne di ringraziamento [...]³⁰.

VI 1 Che coloro che sono in Roma non osservino in tutto ciò che è stato trasmesso dall'origine e invano pretendano di invocare l'autorità degli Apostoli, è ciò che si può osservare. Sembra che siano presso di loro alcune differenze quanto al giorno di celebrazione della Pasqua e circa molti altri punti della religione, e presso di loro non si osserva tutto come viene osservato a Gerusalemme, secondo ciò che accade anche in molte altre province, che variano per luoghi e diversità di cultura, e che non per questo si sono allontanate dalla pace e dall'unità della Chiesa cattolica. 2 Questo ora Stefano ha osato fare, rompendo con voi la pace, che sempre i suoi predecessori avevano custodito con reciproco amore ed affetto, e inoltre infamando i beati apostoli Pietro e Paolo, come se essi stessi avessero trasmesso questi insegnamenti, loro nelle cui lettere gli eretici sono esecrati al punto che ci hanno raccomandato di evitarli. Dalla qual cosa appare che questa tradizione, che appoggia gli eretici e loro attribuisce un battesimo che non appartiene se non alla Chiesa, è di origine umana³¹.

ut id solveretur in terris quod ille soluisset. 2 Et post resurrectionem quoque ad apostolos loquitur dicens: «sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Hoc cum dixisset, inspiravit et ait illis: accipite Spiritum sanctum. Si cuius remiserit peccata, remittentur illi; si cuius tenueritis, tenebuntur». Unde intellegimus non nisi in ecclesia praepositis et evangelica lege ac dominica ordinatione fundatis licere baptizare et remissam peccatorum dare, foris autem nec ligari aliquid posse nec solvi, ubi non sit qui aut ligare possit aut solve.

³⁰ 3 *Nisi quod nos gratiam referre Stephano in isto possumus, quod per illius inhumanitatem nunc effectum sit ut fidei et sapientiae vestrae experimentum caperemus. Sed non enim si nos propter Stephanum hanc beneficium gratiam coepimus, statim Stephanus beneficio et gratia digna commisit.*

³¹ 1 *Eos autem qui Romae sunt non ea in omnibus observare quae sint ab origine tradita et frustra apostolorum auctoritatem praetendere scire quis etiam inde potest, quod circa celebrandos dies Paschae et circa multa alia divinae rei sacramenta videat esse apud illos aliquas diversitates nec observari illic omnia equaliter Hierosolimis observantur, secundum quod in ceteris quoque plurimis provinciis multa pro locorum et nominorum diversitate variantur, nec tamen propter hoc ab ecclesiae catholicae pace atque unitate aliquando discessum est. 2 Quod nunc Stephanus ausus est facere rumpens adversus vos pacem, quam semper antecessores eius vobiscum amore et honore mutuo custodierunt,*

XVI 1 Quanto grande sia l'errore e quanta cecità vi sia in colui che dice che la remissione dei peccati può essere data nelle sinagoghe degli eretici e non rimane nel fondamento dell'unica Chiesa, che un tempo è stata da Cristo fondata sulla pietra, si può comprendere dal fatto che al solo Pietro Cristo disse: «Tutto ciò che legherai sulla terra sarà legato nei cieli. E tutto ciò che scioglierai sulla terra, sarà sciolto anche nei cieli». E di nuovo nel Vangelo, quando Cristo soffiò sui soli Apostoli, dicendo: « Ricevete lo Spirito Santo. Se rimetterete i peccati di qualcuno, gli saranno rimessi; se non li rimetterete, resteranno non rimessi». Il potere di rimettere i peccati è stato dato agli Apostoli e alle chiese che essi, mandati da Cristo, costituirono e ai vescovi che ad essi succedettero tramite l'ordinazione [...]³².

XVII 1 E io in questa parte giustamente m'indigno nei confronti della evidente e manifesta stoltezza di Stefano, per il fatto che colui che si vanta di succedere a Pietro, sul quale sono collocate le fondamenta della Chiesa, e di occupare il suo posto, introduce molte altre pietre e costruisce nuovi edifici di molte chiese, difendendo con la sua autorità il battesimo di costoro (*degli eretici, n.d.T.*). 2 Infatti quelli che ricevono il battesimo costituiscono il corpo della Chiesa: chi dunque approva il battesimo degli eretici, riguardo ai battezzati afferma che anche presso di loro si trova la Chiesa. Né comprende che viene oscurata e in un certo modo annientata l'autenticità della pietra cristiana da lui che così abbandona e tradisce l'unità³³.

adhuc etiam infamans Petrum et Paulum beatos apostolos, quasi hoc ipsi tradiderint, qui in epistulis suis haereticos execrati sunt et ut eos evitemus monuerunt. Unde apparet traditionem hanc humanam esse quae haereticos asserit et baptismum quod non nisi solius ecclesiae est eos habere defendit.

³² 1 *Qualis vero error sit et quanta sit caecitas eius, qui remissionem peccatorum dicit apud synagogas hereticorum dari posse nec permanet in fundamento unius ecclesiae, quae semel a Christo super petram solidata est, hinc intellegi potest quod soli Petro Christus dixerit: «quaecunque ligaveris super terram, erunt ligata et in caelis, et quaecunque solveris super terram, erunt soluta et in caelis». Et iterum in evangelio in solos apostolos insufflavit Christus dicens: «accipite Spiritum sanctum. Si cuius remiseritis peccata, remittentur illi; si cuius tenueritis, tenebuntur». Potestas ergo peccatorum remittendorum apostolis data est et ecclesiis quas illi a Christo missi constituerunt et episcopis qui eis ordinatione vicaria successerunt.*